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R ECIDY VUOJAN ČIO G ERYBINIO PAROK SIZ M INIO 
POZICINIO SVAIGIMO SĄ SA JA SU SMEGENŲ TŪRIO 
SUMAŽĖJIMU: LITERATŪROS APŽVALGA IR KLINIKINIŲ 
AT VEJŲ PRISTAT YMA S

Autorė. Martyna Emilija NAVICKAITĖ, V kursas.

Vadovė. Med. m. dr. Aistė PAŠKONIENĖ, VUL SK Ausų, nosies, gerklės ligų centras.

Tikslas. Išanalizuoti literatūros duomenis apie recidyvuojančio gerybinio parok-
sizminio pozicinio svaigimo sąsają su smegenų tūrio sumažėjimu ir įvertinti šios sąsajos 
atitikimą klinikiniuose atvejuose.

Atvejų serijos aprašymas. Aprašomos trys pacientės, sergančios recidyvuojan-
čiu gerybiniu paroksizminiu poziciniu svaigimu (GPPS). Visoms pacientėms būdingas 
ilgalaikis, pasikartojantis galvos svaigimas, provokuojamas galvos bei kūno padėties 
pokyčių, lydimas pykinimo ir nestabilumo jausmo. Liga pasižymi recidyvuojančia 
eiga, nepaisant taikytų pakartotinių repozicinių manevrų. Vienai pacientei nustatytas 
gydymui rezistentiškas GPPS. Visoms pacientėms objektyvių ištyrimų metu nustatyti 
periferiniam vestibuliniam sutrikimui būdingi požymiai: išprovokuojamas nistagmas, 
atliekant provokacinius mėginius (Dix-Hallpike ir kt.) išprovokuojami simptomai. Atlikus 
galvos smegenų MRT tyrimą, nė vienai pacientei nenustatyta reikšmingų pokyčių, o 
atlikus volumetrinį smegenų apimties vertinimą – bendras ir atskirų smegenų skilčių 
žievės tūris (įskaitant ir hipokampą) atitiko amžiaus normą. Nepaisant patologijos ne-
buvimo vaizdiniuose tyrimuose, dviem pacientėms pasireiškia GPPS recidyvai, trečiai 
šiuo metu stebimas klinikinis atsistatymas.

Rezultatai. GPPS yra vienas dažniausiai sutinkamų periferinės kilmės vestibulinės 
sistemos sutrikimų, kurį sukelia atitrūkusių otolitų sankaupos pusratiniuose kanaluose. 
Atliktuose ir literatūroje aprašytuose tyrimuose nurodoma, kad pacientai, sergantys 
GPPS ir turintys ilgalaikį liekamąjį galvos svaigimą, pasižymėjo kliniškai reikšmingu 
pilkosios medžiagos tūrio sumažėjimu smegenėlėse, tilte bei žievės srityse, kurios su-
sijusios su vestibuliarinių signalų ir regimosios informacijos apdorojimu. Tyrimų metu 
nustatyti ir funkciniai pakitimai: didesnės žemo dažnio svyravimo amplitudės (fALFF) 
vertės tilte bei didesnės regioninio homogeniškumo (ReHo) vertės smegenėlėse, kurios 
turėjo ryšį su GPPS ligos trukme ir liekamojo svaigimo pasikartojimu.

Išvados. Nors literatūroje yra duomenų apie pilkosios medžiagos tūrio sumažėji-
mą ir funkcinius pakitimus pacientams, turintiems GPPS su liekamuoju galvos svaigimu, 
aprašytuose klinikiniuose atvejuose reikšmingų smegenų tūrio pokyčių nenustatyta. 
Nepaisant to, pacientėms liga pasižymėjo recidyvuojančia eiga, sunkiai pasiduodančia 
gydymui repoziciniais pratimais. Šie duomenys leidžia vertinti ne tik mechaninį otolitų 
poveikį GPPS patogenezėje, bet ir funkcinių pokyčių svarbą. Taigi, recidyvuojančio GPPS 
kontekste smegenų tūrio sumažėjimas nėra būtina sąlyga.

Raktažodžiai. Recidyvuojantis gerybinis paroksizminis pozicinis galvos svaigimas; 
GPPS; recidyvuojantis GPPS; smegenų tūrio sumažėjimas.
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